
Nd. 183. Frumvarp til laga
uin, að gjafir  til vinnuhælis berkiasjúklinga skuli dregnar frá skattskylduin tekjum 
gefenda \’ið álagningu skatta til rikis og bæjar.

F lm .: Jóhann  Jósefsson, Þóroddur Guðmundsson, Sigurður Þórðarson.

1. gr.
Gjafir til vinnuhælis berklasjúkiinga skal gefanda heimilt að telja til frádrá tta r  

skattskyldum tekjum  sínum það ár, og reiknast gjöfin sem annar  löglegur frá- 
drá ttur.  áður en lagðir eru á skattar til rikis og bæjar.

2. gr,
Lög þessi öðlast þegar gildi.



G r e i n a r g e r ð .
Frum varp  þelta er flutt að t i lh lu tun ýmissa i 'orustumanna í samtökum þeim, 

er hafa verið mynduð til að komu upp vinnuhæli fy r ir  berklasjúklinga. Þessi sam- 
tök hafa unnið mikið og merkilegt starf, sem hlotið hefur  vinsældir og virðingu 
alþjóðar. Með frum varp inu  fvlgir umsögn hr. Sigurðar Sigurðssonar berklayfir- 
læknis, og þyk ir  ekki þurfa  neinu við hana  að bæta.

Forustum enn berk lasjúklingasam takanna telja sig hafa möguleika til að fá lil 
vinnuhælisins þó nokkurt  fé, ef frv. þetta verður að lögum, og væri vel, að Alþingi 
sýndi skilning sinn á nauðsvn vinnuhælis berklasjúklinga með því að láta frv. fá 
skjóta og góða afgreiðslu.

Fylgiskjal.

Umsögn hr. Sigurðar Sigurðssonar berklayfirlæknis.
Eins og kunnugt er, hefur Samband íslenzkra Jterklasjúklinga s. 1. 4 á r  hal’t 

með höndum  fjársöfnun um land allt i því skyni að fá reist Vinnuhæli fyr ir  berkla- 
veika menn og konur. Hafa undirtek tir  landsm anna verið mjög á einn veg um  að ljá 
þessu nauðsynjam áli stuðning sinn. Munu nú þegar hafa safnazt um  280 jjús. kr. í 
vinnuhælissjóðinn.

Nauðsyn sliks vinnuhælis m un Ijós öllum þeiin, er til þekkja. Afkoma berkla- 
sjúklinga, er b rau tskráð ir  hafa verið 1‘rá  hælum og sjúkrahúsum , svo og eftirmeð- 
ferð þeirra hefur  hér á landi verið ærið misjöfn fram  til þessa. En það er  mjög 
mikilsvert, að sjúklingar, sem ef lil vill hafa dvalið á rum  saman á heilsuhælum, 
hafi að einhverju að hverfa, er þeir loks losna jiaðan. Því miður hefur jjessa víða 
eigi verið gætt sem skyldi, jafnvel ekki þar, sein berk lavarn ir  liafa verið reknar. 
Afleiðingarnar hafa fljótt komið í ljós. Margir sjúklinganna hafa eftir mánaða eða 
iafnvel ára  kyrrse tu  og góða aðbúð orðið að hverfa að m iður góðum k jö rum  og 
tekið að fást við erfiðisvinnu. Árangur sá, sem unnizt hafði við hælisvistina, hefur 
á þennan hátt  ef til vill orðið að engu á skömmum tíma, og h in ir b rau tskráðu  sjúkl- 
ingar hafa, fv rr  en varði, orðið að hverfa af tur til hælisins. S jiikdómurinn hefur 
blossað upp að nýju.

Sem betur fer, eiga m argir þessara sjúklinga sa^inileg heimili eða vandamenn, 
er þeir leita til að lokinni hælisvist. Enn öðrum tekst að verða sér úti um vinnu, 
sem er við þeirra hæfi. Hinum, sem standa uppi allslausir, verður vart hjálpað 
nema með tvennu móti: með vinnuhælum eða samsvarandi stofnunum  (vinnu- 
hverfum), sem rekin  eru beint i jjessum tilgangi, eða með öflugri örorkutryggingu, 
er gerir fólki jiessu kleift að sjá sér sómasamlega farborða, j)ó að j)að vinni eigi 
aðra vinnu en j)á, sein er við þess h;ei'i, ef þvi tekst þá að ná henni. Ákjósan- 
legast er, að vinnuheimilið og örorkutryggingin hafi sem nánast samstarf. Em n 
meginþáttur berklavarna er eftirlitið með b rau tskráðum  sjúklingum. Á vinnuhæli er 
sjúklingnum skam m taður ákveðinn vinnutími og ákveðin vinna við hans hæfi og 
vinnuþol, sein ákveðið er af kekni hajlisins, og eí'tirlit haft með þvi, að sjúklingurinn 
fylgi þessum settu reglum. Þetta er nauðsvnlegt vegna þess, að berklasjúklingar 
eru mjög sjaldan sjálfir dóm bærir á vinnuþol sitt.

Vinnuhælin hafa víðast hvar Jjótt gefast mjög vel. S júklingarnir eru valdir 
þangað eingöngu frá  berk las júkrahúsum  eða heilsuhælum. Vistmenn þar geta verið 
tvenns konar :  1) Sjúklingar, sem eru  að þvi kom nir að b rau tsk rás t  fyr ir  fullt og 
allt, en leita til v innuhælisins um nokkurt  skeið, áður en jjeir hverfa ú t  í lifið aftur, 
og 2) s júklingar með langvinna (kroniska) berklaveiki, sem dvalið hafa á heilsu- 
hæluin áruin  saman, án þess að veruleg breyting yrði á sjúkdómi þeirra.

Vinnuhælin hafa með höndum  margs konar starf eða iðn, sem jafn t hentar 
konum sem körlum. E r  víða reynt með sérstöku prófi að velja fólk í þá iðn, er því



hentar bezt. E r það gerl í þeim tilgangi, að það megi iæra bana á vinnuhælinu og 
stunda síðan á eigin spýtur, er það á að sjá fv r ir  sér sjálft. Skal eigi farið nánar 
út í það hér.

Stofnanir jjessar eru reknar nieð margs konar sniði, en hafa  yfirleitt þótt gef- 
ast mjög vel. Hafa þær orðið til að létta mjög á berk las júkrahúsum  og heilsuhæl- 
um og eru sjúklingunum  til h ins niesta gagns og ánægju.

1 frv. l>vi, er hér liggur fyrir, er gert ráð fyrir, að gjafafé til vinnuhælis berkla- 
sjúklinga sé undanþegið opinberum sköttum og komi til f rád rá t ta r  i skattafram- 
talsskýrslu þess, er gefur.

Má fullyrða, að með slíkri lagasetningu muni vinniihælissjóðnum áskotnast 
mikið fé, og er það vel farið.


